
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                     EDIÇÃO Nº 2.740                              09 A 13 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 032/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno 46.902/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO, do cargo 
de Representante Titular da Câmara Municipal de Campina 
Grande (CMCG) no Conselho Municipal de Educação – CME, a 
partir do dia 10 de agosto do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de agosto de 2021 

 
PORTARIA Nº 033/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno 46.902/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, SAULO GONÇALVES NORONHA, do cargo de 
Representante Suplente da Câmara Municipal de Campina 
Grande (CMCG) no Conselho Municipal de Educação – CME, a 
partir do dia 10 de agosto do corrente ano. 

   
Campina Grande, 10 de agosto de 2021 

 
PORTARIA Nº 034/2021 
 
Nomeia o Sr. RUBENS LOPES DO NASCIMENTO DE 
MELO FERREIRA para Conselheiro Titular do Conselho 
Municipal de Educação - CME.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 70 da Lei Orgânica Municipal: 
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal assinala a 
educação enquanto direito social inalienável, determinando em 
seu art. 23, V, a garantia de acesso aos meios educacionais 
enquanto competência comum à União, aos Estados e aos 
Municípios;  

 
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica deste Município, no seu 
art. 4º, parágrafo único, III, enquadra o atendimento das 
demandas educacionais como prioridade política; 
 

RESOLVE 

 
1º Fica nomeado o Sr. RUBENS LOPES DO NASCIMENTO 
DE MELO FERREIRA, na condição de representante Titular 

da Câmara Municipal de Campina Grande, no Conselho 
Municipal de Educação – CME. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 035/2021 
 

Nomeia a Sra. JOSILENE MARIA DE OLIVEIRA para 
conselheira suplente do Conselho Municipal de Educação - 
CME.  
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 70 da Lei Orgânica Municipal: 
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal assinala a 
educação enquanto direito social inalienável, determinando em 
seu art. 23, V, a garantia de acesso aos meios educacionais 
enquanto competência comum à União, aos Estados e aos 
Municípios;  
 
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica deste Município, no seu 
art. 4º, parágrafo único, III, enquadra o atendimento das 
demandas educacionais como prioridade política; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOSILENE MARIA DE 
OLIVEIRA para Conselheira do CME, na condição de 
representante Suplente da Câmara Municipal de 
Campina Grande. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 036, de 04 de janeiro de 2021. 
 
Esta Portaria nomeia representantes para composição 
do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CMAS. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 70 da Lei Orgânica Municipal: 
 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais acerca da 
dignidade humana e da assistência social como meio de sua 
garantia;  
 

CONSIDERANDO as determinações presentes à Lei Orgânica 
da Assistência Social (Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993) 
no tocante às competências e composição dos Conselhos de 
Assistência Social; 
 

CONSIDERANDO que a assistência social é fixada na Lei 
Orgânica deste Município enquanto um de seus objetivos 
prioritários (art. 4º, parágrafo único, III). 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, durante o período de 04 de 
janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, a partir da data de 
publicação da presente Portaria. Assim, para compor a nova 
estrutura, relacionamos: 
 

I.CONSELHEIROS DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS: 
 

• Joelma Martins dos Santos (Titular) 

• Genilda Gouveia da Silva (Suplente) 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS: 
 

• Janilene Melo Silva (Titular) 

• Marcia Andrade (Suplente) 
 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA: 
 

• Vera Lúcia Passos Nóbrega de Souza (Titular) 

• Enelcido Pereira da Silva (Suplente)  
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE FINANÇAS – 
SEFIN: 
 

• Felipe Mota Benevides Gadelha (Titular) 

• Joab Pacheco de Oliveira (Suplente) 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO – SEPLAN: 
 

• Maria do Socorro Dantas Ferreira (Titular) 

• Mohana Gomes da Silva (Suplente) 
 

II.CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS  
 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS (ASSOCIAÇÃO DE 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA): 
 

• Maria da Paz Santos - ACADEF (Titular) 

• Severino do Ramo Ventura – FCD (Suplente) 
 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DE 
USUÁRIOS (MOVIMENTO NACIONAL DE MENINOS E 
MENINAS DE RUA / PB – CAMPINA GRANDE): 
 

• Maria do Socorro Araújo de Carvalho Sá (Titular) 

• Maria do Socorro Dias Nascimento (Suplente) 

• Álvaro Teixeira da Rocha – O Resgate (Titular) 

• Eliane Gomes da Silva – ACPD (Suplente) 

• John Queiros de Lima – Instituto dos Cegos (Titular)  

• Maria das Dores Barreto Gomes – Associação Chico Mendes 
(Suplente) 
 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO 
SETOR: 
 

• Juliana Nunes Pereira – Conselho Regional de Serviço Social 
(Titular) 

• Samira Déborah Tavares Lacerda – Conselho Regional de 
Psicologia (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Campina Grande, 04 de janeiro de 2021. 

 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional  
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.009/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
CARLOS NOBERTO LUCENA NOGUEIRA. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA, ESTUDOS, 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, EMISSÃO DE 
DIAGNÓSTICOS E IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES, 
MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO 
NORMATIZAR E APRIMORAR AS ROTINAS E 
PROCEDIMENTOS CONTÍNUOS ENTRE AS 
INFORMAÇÕES PRESTADAS A PREVIDÊNCIA SOCIAL E 
AO FGTS/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL POR PARTE DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
20.000,00 (VINTE MIL REAIS) VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 010/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2012| 
3390.39| 1001. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E CARLOS NOBERTO 
LUCENA NOGUEIRA. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
AGOSOTO DE 2021  
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário De Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 322/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
33.007/2021; 

 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) DAURA PORTO DE ARAÚJO, 
mat. 4519, ocupante do cargo efetivo Enfermeiro I, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
partir do dia 01 de agosto de 2021 até 31 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 16 de julho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 340/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com solicitação no Protocolo nº 
27.945/2021;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito, a concessão da Licença Prêmio, enunciada na 
Portaria coletiva nº 303/2021 de 06/07/2021, em favor da 
servidora DAIANA ESTRELA FERREIRA BARBOSA, mat. 
4078, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 28 de julho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 342/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 4.920/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA CECÍLIA DOS SANTOS 
SILVA, mat. 3092, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 
31 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 343/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 36.886/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) IZABEL MARIA VEIGA DE 
OLIVEIRA, mat. 7278, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 
31 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 344/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 34.513/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) DHEMES SAMARA GOMES DOS 
SANTOS, mat. 6760, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Infantil 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 2021 até 
31 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

 PORTARIA Nº 345/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 38.066/2021,  
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) LOURIVAL LACERDA 
LEITE FILHO, mat. 9344, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, a partir de 16 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 347/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 34.697/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) PAULO DE TARSO LUCAS 
SILVA, mat. 10445, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de 
fevereiro de 2022. 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 348/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 35.568/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ANA CLAUDIA LINHARES 
COELHO, mat. 10312, ocupante do cargo efetivo de Agente 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de 
agosto de 2021 até 01 de fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 349/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 30.998/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) PAULO ANTÔNIO 
CAVALCANTE ALBUQUERQUE, mat. 6349, ocupante do 
cargo efetivo de Artífice, lotado(a) na Secretaria de Esporte, 
Juventude e Lazer, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 350/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.554/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) GEYSA MAIA DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, mat. 4422, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 21 de 
julho de 2021 até 20 de janeiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 351/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 20.605/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ÉRIKA DE MORAIS BELTRÃO 
PINTO, mat. 14034, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião 
Dentista I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de 
fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

PORTARIA Nº 352/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 27.743/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) WOODVALTHE TOMAZ DA 
SILVA, mat. 4891, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto 
de 2021 até 31 de janeiro de 2022. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 354/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.317/2020; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ ERALDO FERNANDES 
ESTRELA, mat. 8700, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado(a) na Procuradoria Geral do 
Município, LICENÇA PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 29 de julho de 
2021 até 28 de janeiro de 2022. 

 
Campina Grande, 03 de agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 367/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com solicitação contida no 
Ofício Interno/Memorando nº 3.233/2021; 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a cessão de ANNA KARENNINA TOMAZ DE 
BRITO LIRA RAMOS, mat. 20996, funcionária da Prefeitura 
Municipal de Piancó - PB, posta à disposição desta Prefeitura, 
ora prestando serviços na Secretaria de Saúde, pelo período de 
01 (um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 
01 de agosto do corrente ano. 

 
Campina Grande, 12 de agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

30.129/2021 
DOUGLAS SOUZA LEITE 
(VIÚVO DE SERVIDORA 

FALECIDA) 
- AUXÍLIO FUNERAL - DEFERIDO 

38.636/2021 
AYANNE ALVES DE 

OLIVEIRA 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO PARA O 

FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

41.091/2021 
SANDREYLZA PEREIRA 

MEDEIROS 
6424 LICENÇA MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

41.183/2021  MARTA CRISTINA ALVES 4189 SALÁRIO FAMÍLIA SESUMA INDEFERIDO 

41.401/2021  ALZUMAR COSTA BARROS 20270 SALÁRIO FAMÍLIA SEJEL DEFERIDO 

41.437/2021 
INGRID PALOMA MACHADO 

VIEIRA 
28028 

RETROATIVO DE ADICIONAL 
DE INSALUBRIDADE 

SAÚDE INDEFERIDO 

40.254/2021  
MARIA ELIETE ROCHA DO 

BÚ 
6155 

RETROATIVO DO ABONO 
PERMANÊNCIA 

SEDUC INDEFERIDO 

37.346/2021 
JOSE NILTON DO 

NASCIMENTO 
9.283 

PEDIDO DE LICENÇA PREMIO 
EM PECUNIA 

SAÚDE INDEFERIDO 

25.789/2021  
FLAVIA LUCENA 

NASCIMENTO DE ARAUJO 
13610 

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 
DOCÊNCIA - GED 

SEDUC DEFERIDO 

40.119/2021 MARTA MARIA GANGORRA 4966 
INDENIZAÇÃO DE LICENÇA-
PRÊMIO NÃO GOZADA EM 

PECÚNIA 
SEMAS DEFERIDO 

40.525/2021 MARIA LUCIENE DA ROCHA 13093 LICENÇA MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

40.874/2021 
EDILEUSA MELQUIADES 
DOS SANTOS PEREIRA 

14810 LICENÇA MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

40.862/2021  JUSSARA SOARES DA SILVA 4673 LICENÇA MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

39.396/2021 
GABRIELE MOREIRA 
FERNANDES CAMILO 

28288 LICENÇA MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

39.653/2021 MARCELO ALMEIDA REUL 9764 
ATUALIZAÇÃO E 

DESCONGELAMENTO DA 
GRATIFICAÇÃO INCORPORADA 

SEFIN DEFERIDO 

38.591/2021 
CLARA LÚCIA ALVES DA 

CUNHA 
3495 

 IMPLANTAÇÃO DA 
GRATIFICAÇÃO DE PÓ-DE-

CARVÃO 
SEDUC INDEFERIDO 

4.178/2020 
MARIA LUCIA DO 

NASCIMENTO COARACY 
3075 

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 
POR RECOMENDAÇÃO MÉDICA 

SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

39.147/2021 
HELENO VIRGULINO 

SEGUNDO PRIMO  
20716 AUXÍLIO-NATALIDADE GABINETE DEFERIDO 

 
27.150/2020 

WELLINGTON ALVES 
GOMES 

5315 ABONO PERMANÊNCIA SAÚDE DEFERIDO 

40.676/2021 

RUTH SILVEIRA DO 
NASCIMENTO (IRMÃ DO 

CÔNJUGE DE SERVIDORA 
FALECIDA) 

- AUXÍLIO FUNERAL - DEFERIDO 

10.494/2021  
CARLOS ROBERTO DE 

SOUZA OLIVEIRA 
11648 

EMISSÃO DO PERFIL 
PROFISSIOGRÁFICO 

PREVIDENCIÁRIO 
SAÚDE INDEFERIDO 

39.141/2021  
HELENO VIRGULINO 

SEGUNDO PRIMO  
20716 LICENÇA PATERNIDADE GABINETE DEFERIDO 

41.479/2021 
IONALMA PEREIRA DA 

SILVA 
10201 

RETROATIVO DO ABONO 
PERMANÊNCIA 

SEDUC DEFERIDO 

42.222/2021 
NEUZA FERNANDES 

FIGUEIREDO 
11263 

RETROATIVO DO ABONO DE 
PERMANÊNCIA  

SEDUC INDEFERIDO  

42.681/2021   LUCAS DA SILVA NUNES 20703 AUXILIO NATALIDADE GABINETE INDEFERIDO  

10.017/2021  
 FERNANDA FERREIRA DE 

CASTRO CARVALHO 
20174 

GRATIFICAÇÃO  DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE  

SEDUC DEFERIDO  

 
41.750/2021 

MICHELLE ROCHA DINIZ 25457 
ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO  (QUINQUÊNIO) 
SAÚDE DEFERIDO 

27.178/2021 
VÁLIA MARIA DA SILVA 

OLIVEIRA 
15.860 

DECLARAÇÃO DE PERFIL 
PROFISSIOGRÁFICO 

PREVIDENCIÁRIO - PPP 
SAÚDE INDEFERIDO 

40.235/2021    JOSE NETO DA COSTA 3166 

ATUALIZAÇÃO E 
DESCONGELAMENTO DA 

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE E 
VANTAGEM CC-2 

SAD DEFERIDO 

19.263/2021  VANESSA FEITOSA DA SILVA 4193 LICENÇA MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

41.883/2021  
CLARA LÚCIA ALVES DA 

SILVA 
3495 

INCORPORAÇÃO DE PÓ DE 
CARVÃO 

SEDUC INDEFERIDO 

38.066/2021 
LOURIVAL LACERDA LEITE 

FILHO 
9344 

LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES 

SEDUC DEFERIDO 

42.119/2021 
MAGNA VANUZA FARIAS 

ARAUJO 
3441 

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 
DOCÊNCIA - GED 

SEDUC DEFERIDO 

42.851/2021 DENISE SILVA MONTEIRO 12724 
GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 

DOCÊNCIA - GED 
SEDUC DEFERIDO 

42.829/2021 
MARIA DA GUIA BARROS 

DO NASCIMENTO 
13574 

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 
DOCÊNCIA - GED 

SEDUC DEFERIDO 

42.769/2021 
MARIA JOSEANE ARAUJO 

SANTOS 
19607 

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 
DOCÊNCIA - GED 

SEDUC DEFERIDO 

42.365/2021 
MARIA CÍCERA VENÂNCIO 

DOS SANTOS 
11450 

GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 
DOCÊNCIA - GED 

SEDUC DEFERIDO 

42.945/2021 JANAÍNA MOURA DINIZ 13627 
GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO À 

DOCÊNCIA - GED 
SEDUC DEFERIDO 

32.313/2021   EDILEUZA DOS ANJOS, 3709 SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS SAD DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

20.605/2021 
ÉRIKA DE MORAIS BELTRÃO 

PINTO  
14034  LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

4.920/2021 
MARIA CECÍLIA DOS 

SANTOS SILVA  
3092  LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

27.743/2021 
WOODVALTHE TOMAZ DA 

SILVA  
4891  LICENÇA PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

1.317/2020 
JOSÉ ERALDO FERNANDES 

ESTRELA  
8700 LICENÇA PRÊMIO  PGM DEFERIDO 

37.554/2021 
GEYSA MAIA DE OLIVEIRA 

GUIMARÃES  
4422 LICENÇA PRÊMIO  SAD DEFERIDO 

30.998/2021  
PAULO ANTÔNIO 

CAVALCANTE 
ALBUQUERQUE  

6349 LICENÇA PRÊMIO  SEJEL DEFERIDO 

36.886/2021 
IZABEL MARIA VEIGA DE 

OLIVEIRA  
7278 LICENÇA PRÊMIO  SEDUC DEFERIDO 

35.568/2021 
ANA CLAUDIA LINHARES 

COELHO 
10312 LICENÇA PRÊMIO  SESUMA DEFERIDO 

34.513/2021 
DHEMES SAMARA GOMES 

DOS SANTOS 
6760 LICENÇA PRÊMIO  SEDUC DEFERIDO 

33.007/2021  DAURA PORTO DE ARAÚJO 4519 LICENÇA PRÊMIO  SAÚDE DEFERIDO 

34.697/2021 
PAULO DE TARSO LUCAS 

SILVA 
10445 LICENÇA PRÊMIO  SAD DEFERIDO 

39.264/2021 
MARIA CICERA VENANCIO 

DOS SANTOS 
11450 

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

29.420/2021 
MARIA GONÇALVES 

SANTOS 
20181 

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADES 
ESPECIAIS - GAE 

SEDUC DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

Campina Grande - PB, 13 de agosto de 2021. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº 
2.05.062/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS ARO 
15 EM ATENDIMENTO AS CASAS DA ESPERANÇA I, II 
E III; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a: 
 

AC CENTRO AUTOMOTIVO LTDA 
CNPJ: 13.990.321/0001-22 
Item: 1 
Valor: R$ 3.000,00 

Publique-se e cumpra-se. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2021/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.085/2021/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
AC CENTRO AUTOMOTIVO LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE PNEUS ARO 15 EM 
ATENDIMENTO AS CASAS DA ESPERANÇA I, II E III. 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.062/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1017.2115. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: VALKER 
NEVES SALES E JÉSSICA ALMEIDA ANTUNES. VALOR 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 13/08/2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal De Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 190/2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FERNANDA FERREIRA DE 
CASTRO CARVALHO Matrícula 20174, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 09 de março de 2021 
até 31 de dezembro de 2021.  
 

PORTARIA Nº 198/2021, DE 06 DE AGOSTO DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA GONÇALVES SANTOS 
Matrícula 20181, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 08 de junho de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 201/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINAGRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no 
Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - 
GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA CICERA VENANCIO 
DOS SANTOS Matrícula 11450, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 02 de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.084/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA R M 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 
56.000,00 (CINQUENTA E SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2030| 
3390.39 | 1111. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E CARLOS ROBERTO MEIRA FILGUEIRA. DATA 
DE ASSINATURA: 13 DE AGOSTO DE 2021.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário De Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.08.026/2020/SECOB/PMCG. PARTES: Secob/PMCG E 
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NOS BAIRROS:ALTO BRANCO, CUITÉS, 
ITARARÉ, NAÇÕES, CATOLÉ DE ZÉ FERREIRA E NOS 
DISTRITOS DE CATOLÉ DE BOA VISTA, DISTRITO DE 
GALANTE E DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPÍNA GRANDE,ESTADO DA 
PARAÍBA.OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE R$ 
291.563,93 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E NOVENTA 
E TRES CENTAVOS) AO VALOR ATUAL DE CONTRATO 
QUE ERA DE R$ 3.290.068,83 (TRES MILHÕES 
DUZENTOS E NOVENTA MIL SESSENTA E OITO REAIS  
E OITENTA E TRES CENTAVOS), PASSANDO ESTE PARA 
R$ 3.581.632,76 (TRES MILHÕES QUINHENTOS E 
OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1025 2044. ELEMENTO DA 
DESPESA: 4490.51. FONTE DE RECURSOS: 1001. 
RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 
5034.FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, “A E B”,II,§1º da Lei 
8.666/93 E CONCORRÊNCIA 
N°.011/2020/SECOB/PMCG.SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E FELIPPE 
GURGEL DE CARVALHO.DATA DA 
ASSINATURA:10/08/2021.  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.020/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E A EMPRESA JOÃO 
SIMÕES DO CARMO – ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, 
COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS DA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2049 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: FERNANDA 
RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E JOÃO 
SIMÕES DO CARMO. DATA DE ASSINATURA: 12 DE 
AGOSTO DE 2021.  
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária De Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.566/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.566/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.566/2021, 
cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE FIOS 
CIRÚRGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
HOSPITAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. NO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS, em 
favor das empresas: ALLFAMED COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob Nº 31.187.918/0001-15 no valor de R$98.832,96 
(noventa e oito mil e oitocentos e trinta e dois reais e noventa e 
seis centavos), FORTMED COMERCIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ sob Nº 35.334.424/0001-77 no valor de R$ 23.742,72 
(vinte e três mil e setecentos e quarenta e dois reais e setenta e 
dois centavos) e NNMED - DISTRIBUICAO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no 
valor de R$ 112.898,88(cento e doze mil e oitocentos e noventa 
e oito reais e oitenta e oito centavos), perfazendo um valor total 
de R$ 235.474,56 (duzentos e trinta e cinco mil e quatrocentos 
e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/1993 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 13 de agosto de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 

atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado do 
Contrato 

Nome do 
Contratado 

16759/2021 16.526/2021 R$ 288.000,00 
Sonia Maria 

Barbosa de Souza 

16787/2021 16.532/2021 R$ 352.800,00 
Lidia Katyanne 
Silva Sobreira 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato 
nº 16454/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Global Comercial EIRELI. OBJETO: 
Aquisição De Material Médico Hospitalar Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde (UBSF’S), CAPS, 
SAE, CER, JUDICIAL, CEREST, CERAST E Zoonoses Do 
Município De Campina Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 78, c/c Art 79, I da Lei nº. 8666/93, alterada. 
LICITAÇÃO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 
16698/2020/SMS/PMCG.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16784/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E João Simões Do 
Carmo – Me. Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
Em Manutenção Preventiva E Corretiva De Ar Condicionado, 
Com Fornecimento E Troca De Peças, Para Atender As 
Demandas Das Secretarias Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 9.952,80. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 0008/2021/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Resolução 
Nº1219/2007 E Nº 1412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2104; 10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102; 
10.301.1009.2099; 10.302.1010.2101; 10.122.2001.2112; 
10.305.1012.2107. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Filipe Araújo Reul 
E João Simões Do Carmo. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16789/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rubem & 
Medeiros Produtos Para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Cobertura De Óbito E Manta Térmica Aluminizada Para 
Atender As Demandas Hospitalares Do Município De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 45.750,00. Prazo Contratual: 
60 (Sessenta) Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16559/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Antônio Marcos Rubem De 
Sousa. 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

 
INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA – ISEA 

 
PORTARIA Nº 006 DE 30/07/2021/PMCG/SMS/ISEA  

 
A Direção Geral do Instituto de Saúde Elpídio de Almeida 
(ISEA) em consonância com o que reza a Portaria 529/MS, de 
01 de abril de 2013, sobre o Programa Nacional de Segurança do 
Paciente (PNSP) e a RDC da ANVISA Nº 36 de 25 de julho de 
2013 que institui ações de segurança do paciente em serviços de 
saúde.  
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE (NSP), a partir 
da presente data, tendo como Enfermeira Executiva Geral 
Givanise Bilro de Araújo. Em uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Art 1º Membros Consultores:  
 

Suelen Tais Clementino Ribeiro de Menezes - Diretora Geral 
Júlio Lopes da Silva - Diretor Administrativo  
Karolinne Souto de Figueiredo - Diretoria Técnica  
Marilia Silva Araújo Messias - Coordenação Geral de 
Enfermagem  
 
Art 2º Membros Executivos:  
 

Ana Luiza Oliveira Martins - Representante do Centro 
Obstétrico  
Aline da Rocha Bezerra - Representante do Banco de Sangue 
Antônio Marcos Raimundo da Silva - Representante da 
Higienização  
Caio Quincas de Medeiros - Representante Médico da UTI 
OBSTETRICA  
Camilla Mariana Albuquerque Galdino - Representante Médica 
da UTIN  
Danielle Jamylla Barbosa Ribeiro - Representante Médica do 
Banco de Sangue  
Gisele Alves de França - Representante da UTI OBSTETRICA 
Geane Guedes de Farias - Representante da UCINCO  
lolanda Guedes da Silva - Representante do Centro Cirúrgico 
lara Matias Gomes - Representante do Laboratório  
Karoline Gouveia - Representante da Farmácia  
Kellyane Samella Bezerra Pessoa - Representante da CCIH 
Myldrad Soares Marques Rolim - Representante do NSP 
Nathallya Kelly Sousa Tenório - Representante da ALA UNIDO 
Raquel Rodrigues de Oliveira - Representante da Nutrição 
Surama Kessia do Nascimento - Representante da UTIN  
Wallina Gabriela Souza e Silva - Representante do ALCON  
 
Art 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposição em contrario, com duração de 2 anos.  

Campina Grande, 30 de julho de 2021.  
 

SUELEN TAIS CLEMENTINO RIBEIRO DE MENEZES 
Diretora Geral 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.13.025/2021 
 
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 
 
CONTRATADA:  JOSINALDO DE ALMEIDA - ME  
 
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE COLETES 
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS MODALIDADES 
ESPORTIVAS EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  ALTERAÇÃO DO 
NÚMERO DO CONTRATO. 
 
ONDE SE LÊ: “CONTRATO Nº 2.013.025/2021” 
 
LEIA-SE: “CONTRATO Nº 2.13.025/2021” 
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2021 
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 075/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 26 de agosto de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 12 de agosto de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.740 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE AGOSTO DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 078/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 30 de agosto de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” 
cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DOS ESTABELECIMENTOS 
PERTENCENTES A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

Campina Grande, 13 de agosto de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 103/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 14:00 horas do dia 27 de agosto de 
2021, PREGÃO ELETRÔNICO com critério de julgamento de 
“MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO” cujo objeto É O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO - COM UTILIZAÇÃO DE UM CARTÃO 
DE PAGAMENTO MAGNÉTICO OU MICRO 
PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE 
CREDENCIADA DE OFICINAS - DE GERENCIAMENTO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTE 
MUNICÍPIO EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 
ESPECIALIZADOS E CREDENCIADOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE 
OFICINA MECÂNICA EM GERAL, COMPREENDENDO: 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE) DE 
GERENCIAMENTO INTEGRADO, TREINAMENTO DE 
PESSOAL E FORNECIMENTO DE TODOS OS DEMAIS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À SUA OPERAÇÃO, 
RELATÓRIOS GERENCIAIS DE CONTROLE DAS 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 13 de agosto de 2021. 

 

JORDAN BRUNNO DE SOUZA LIMA 
Pregoeiro Oficial 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 

AVISO DE RESULTADO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE, através da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que a licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021, realizado às 09:00 
horas do dia 21 de junho de 2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENSAIOS DE 
LABORATÓRIO PARA CONTROLE DE SERVIÇOS E 
OBRAS DE ENGENHARIA, NO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações do Edital, foi DECLARADO FRACASSADO, 
tendo em vista que a Licitante foi considerado INABILITADA 
por descumprir o Subitem 9.7. Alínea “a.2.” (apresentou 
termo de abertura e termo de Encerramento do Balanço 
Patrimonial sem autenticação do Órgão de Registro do 
Comércio competente ao Estado do domicílio ou Sede da 
Licitante). 
 

Campina Grande, 13 de agosto de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR  
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Jonas Araújo Nascimento 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

